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調 查 意 見  

據審計部函報，該部臺灣省基隆市審計室【以下簡

稱基隆市審計室，該部福建省金門縣審計室（以下簡稱

金門縣審計室）於民國（下同）100 年 1 月 1 日設立，

金門縣政府及所屬機關審計業務即由基隆市審計室移交

該室辦理】抽查金門縣養護工程所（以下簡稱養工所）

編送之會計報告及原始憑證，發現送審支出憑證金額較

會計報告所列金額短少，該所會計人員疑涉利用職務詐

取公款，核有財務上不法之行為及重大違失等情事，爰

報請本院處理。經向金門縣政府調閱相關卷證資料，並

約詢相關人員後，業已調查竣事，茲將調查意見臚陳如

下： 

一、金門縣養工所前會計主任吳○慧經年利用保管所長

印鑑章及職務上保管原始憑證之機會，詐取公款逾新

台幣 300 萬元，違失情節重大。 

(一)本案係基隆市審計室抽查養工所編送之 99年 6月份

會計報告及原始憑證，發現送審支出憑證金額較支

出憑證送審明細表所列金額短少新台幣（下同）13

萬 8,144 元，經該所前會計主任吳○慧補送支出憑

證 8 萬 1,694 元，並將溢付 5 萬 6,450 元收回繳庫

。嗣經該室擴大清查該所 99 年 1 至 5 月份及 94 至

98 年度會計報告及原始憑證，亦發現有支出憑證金

額短少 20 萬 8,529 元及 163 萬 334 元之情形，金門

縣政府政風室遂於 99 年 9 月 30 日會同主計室對該

所會計業務進行專案稽核，其間吳員始坦承涉犯相

關違失情事，並提供與廠商往來資料供勾稽比對清

查，及於 99 年 10 月 6 日由政風室人員陪同至福建

金門地方法院檢察署（以下簡稱金門地檢署）辦理

自首；另金門縣政府於 99 年 10 月 25 日將吳員調派
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為非主管職務，並於 99 年 11 月 1 日函請福建省政

府將吳員之懲戒案件移送書轉呈公務員懲戒委員會

，合先敘明。 

(二)金門地檢署檢察官於 100 年 10 月 31 日以違反貪污

治罪條例等將吳○慧及涉案關係廠商負責人等起訴

，依起訴書所載，吳員於擔任養工所會計主任期間

，因同時保管所長董○耀及自己之印鑑章，且職務

上持有保管核銷之原始憑證，連續自 94 年 12 月起

至 99 年 7 月止，與其配偶徐○輝、長子徐○傑共同

利用職務上之機會向金門縣政府詐取公款達 300 萬

9,641 元，犯罪手法如下： 

１、無交易憑證，製作不實付款憑單，虛列交易項目：

吳員明知養工所未與廠商實際交易，且未有申購

人填寫請購（修）單或黏貼憑證情形下，仍自行

填寫付款憑單，蓋用不知情之所長董○耀及其印

章，向不知情之金門縣政府財政局請款，待公款

匯付廠商後，再向廠商佯以公款匯錯帳戶或匯入

金額有誤為由，要求廠商提領現金交付予其子徐

○傑或其自己。 

２、更換原始憑證，以不實交易憑證請領公款：養工

所 1 萬元以下之採購，由申購人向該所零用金經

管人邵○麟領取現金，並將累積一定數量之憑證

交付吳員，吳員利用持有保管原始核銷憑證之機

會，撕除原本黏貼於請購（修）單背面之原始憑

證，另黏貼事先向廠商索取之不實發票或普通收

據，並竄改不實之金額後，向不知情之金門縣政

府報請匯付廠商，再由其自己或徐○輝或徐○傑

向廠商佯以公款匯錯帳戶或匯入金額有誤為由，

要求廠商協助提領現金交付。 

３、變造請款憑證金額，浮報價額：養工所 1 萬元以
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上之採購，經申購人於請購（修）單背面黏貼憑

證，交予吳員，吳員再自行變造並抬高憑證及付

款憑單金額，報請不知情之金門縣政府財政局撥

款匯付廠商，俟公款匯入廠商帳戶後，再由其或

徐○輝或徐○傑以上開手法向廠商取得溢付款

項。 

(三)綜上，養工所前會計主任吳○慧於 94 年 12 月至 99

年 7 月期間，利用保管所長印鑑章及職務上保管原

始憑證之機會，以偽造、竄改不實之憑證、請購（

修）單上所載項目及金額等手法，詐取公款逾 300

萬元，違失情節重大。 

二、金門縣養工所所長董○耀長期將印鑑章交會計人員

保管使用，復未嚴予督促所屬確實依規定行事，致內

控機制瓦解且有人員涉及貪瀆情事，然金門縣政府及

所屬對相關人員卻僅予以申誡 2 次處分，顯有避重就

輕，難謂允當。 

(一)按金門縣養護工程所組織規程第 2 條規定，所長綜

理所務，並指揮監督所屬員工；普通公務單位會計

制度之一致規定第 30 條、金門縣縣庫集中支付作業

程序第 9 點、支出憑證處理要點第 9 點等規定，機

關長官或其授權代簽人，對於機關簽具之付款憑單

、轉帳憑單及其他支付憑證，應負責為合法支用之

簽證；會計法第 101 條、出納管理手冊第 11 點、第

21 點、第 51 點至第 56 點、普通公務單位會計制度

之一致規定第 151 條、第 152 條、第 154 條等規定

，出納部門應根據會計憑證執行收付、檢核付款憑

單所列受款人之姓名或名稱、地址、金額是否與原

始憑證所列相符、遞送付款憑單予支付機構、款項

付訖後，應即在支出傳票、支出憑證上加蓋付訖日

期戳記並簽章、核對帳載數與庫款支付之正確性及
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編製專戶存款差額解釋表等。查養工所為落實職務

代理人機制，訂有三級職務代理人名冊據以執行，

然所長董○耀視之如無物，並以「該所為外勤單位

，渠需常至其他處所督導業務，為免耽誤作業時程

」為由，逕於 94 年間將其印鑑章交會計主任吳○慧

保管使用，致內部複核控管機制盡失。另依金門縣

政府於 99 年 9 月 30 日專案稽核養工所財務收支所

列缺失，如：支付未依據支出傳票執行、款項未直

接支付政府債權人、專戶存款差額解釋表未詳實揭

露調節帳面結存與銀行結存差異數、無涉專戶存款

之收支傳票仍計入現金結存等；及金門縣政府於

101年 1月 17日函復金門縣審計室所提養工所出納

人員之陳述意見，略以：部分支付款項係依前會計

主任所下紙條先行支付、不知款項是否直接支付政

府債權人、員工薪津先存入專戶再支出、技工協辦

出納業務曾多次反映銀行帳目與會計帳目不符，惟

銀行對帳單收入部分除廠商履約保證金及土石方處

理費外，餘由會計室自行核對、現金結存日報表由

會計室編製等，在在顯示出納人員確未依規定辦理

出納業務，所長董○耀亦未善盡督導之責，致該所

內控機制完全瓦解，造成前會計主任吳○慧得以長

期利用內部作業管理闕漏，於無交易憑證情形下，

製作不實付款憑單，或更換原始憑證，以不實交易

憑證請領公款，或變造請款憑證金額等手法，自 94

年 12 月起至 99 年 7 月止，詐領公款逾 300 萬元，

渠等違失之咎，殊非尋常。 

(二)復依金門縣政府暨所屬各機關(構)公務人員平時獎

懲標準表第 4 點及第 5 點分別規定略以：「有下列

情形之一者申誡：…（三）對屬員疏於督導考核，

致生不良後果，情節輕微者。…（五）對上級交辦
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事項，執行不力，情節輕微者。…」、「有下列情

形之一者記過：（一）工作不力，或擅離職守，貽

誤公務者。（二）疏於督導，致直接監督之屬員有

貪瀆行為者。…」。查本案係因養工所所長未善盡

複核之責，復疏於督導管理，及出納人員未依規定

行事，致生會計人員涉及貪瀆情事，造成公帑損失

，爰按上開標準表，渠等違失情節應予以記過之處

分甚明，然金門縣政府及所屬竟決議依前揭標準表

第 4 點第 3 款及第 5 款之規定，僅予以養工所所長

董○耀、主辦出納陳○傑及協辦出納周○安各申誡

2 次處分，顯有避重就輕，難謂允當；另查陳○傑

僅於 101 年 1 月 14 日擔任金門縣金湖鎮第 13 屆總

統副總統及第 8屆立委選舉第 41投開票所主任監察

員，協辦選舉監察業務，惟養工所卻依前開標準表

第 3 點第 1 款：「對主辦業務之推展，具有成效，

或領導有方，有具體優異事蹟者」之規定，核予陳

員記功 1 次獎勵，足徵金門縣政府及所屬辦理人員

獎懲事項之標準，其適當性及衡平性確有可議之處

。 

三、金門縣政府對所屬養工所內控執行之考核未臻確實

，致全然不知該所內部作業管理嚴重失序，顯未盡監

督職責。 

(一)按行政院主計總處訂定之內部審核處理準則第 4 條

及健全財務秩序與強化內部控制實施方案第 5 點分

別規定：「各主管機關對所屬機關實施內部審核情

形，應加強監督，並得視事實需要派員抽查之」、

「上級或主管機關應派員查核所屬機關內控執行情

形，必要時委託會計師查核」。是以，金門縣政府

對所屬養工所之內控執行情形，應派員或委託會計

師定期或不定期進行查核，俾確保該所落實執行內
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部審核及維持內控機制之有效性，規定甚詳。 

(二)經查養工所係於 94年 1月 1日由金門縣花崗石場改

制成立，然於 94 至 99 年間，金門縣政府卻以「受

限於編制不足，尚無編制帳務檢查員可至各機關進

行財務稽核」為由，未曾就養工所之內控執行情形

進行查核；又金門縣政府雖於 98 年 5 月 6 日訂定「

金門縣主計業務督(輔)導實施計畫」，自 98 年度起

，針對該府暨所屬各機關學校之歲計、會計、統計

業務及計畫、預算執行及各鄉、鎮公所之財政收支

等進行督導考核，並由主計室於 98 年 6 月 30 日至

養工所進行實地查核，惟據該府表示，囿於實際檢

視時間短暫、經驗未臻成熟及人力短缺等因素，僅

就會計事務查核有無缺失，未能及於全面財務之稽

核云云，致對於養工所所長將其印鑑章交會計人員

保管使用，及出納人員有部分支付款項係依前會計

主任所下紙條先行支付、銀行對帳單收入部分僅核

對廠商履約保證金及土石方處理費，餘由會計室自

行核對、未編製現金結存日報表等情一無所悉，該

府係遲至基隆市審計室抽查發現養工所前會計主任

吳○慧疑涉利用職務上之機會詐取公款後，始於 99

年 9月 30日會同主計室對該所 96至 99年度財務收

支進行專案稽核，顯見金門縣政府之監管作為怠忽

消極，洵有失當。 
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   調查委員：黃煌雄  

 

 

 

 


